
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 37
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale di 
Primiero. Proroga convenzione n. 142/Rep., di data 03.05.2018, 
per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021.

L'anno DUEMILAVENTI addì trenta del mese di novembre, alle ore 18.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale X
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale X
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- la Legge Provinciale 27 giugno 2005 n. 8, disciplina l’organizzazione delle funzioni di Polizia Locale, 

urbana e rurale dei Comuni della Provincia Autonoma i Trento, nelle materie di propria competenza 

nonché in quelle ad essa delegate, anche per quanto attiene glia spetti organizzativi e procedimentali; 

- l’articolo 11 della citata legge provinciale prevede che “Al fine di assicurare funzionalità ed 

economicità nella gestione del servizio, le funzioni di Polizia Locale possono essere esercitate dai 

Comuni in forma associata, mediante l’istituzione di servizi intercomunali, secondo le forme 

collaborative previste dall’ordinamento dei Comuni. Attraverso la stipula di un’apposita convenzione, i 

Comuni possono inoltre avvalersi per l’esercizio delle funzioni di Polizia Locale, della Comunità cui 

appartengono ovvero degli enti individuati dalla legge provinciale per l’esercizio in forma associata 

delle funzioni comunali…”. 

 

Atteso che con decorrenza 1° luglio 2016 è stata attivata una nuova gestione associata coordinata del 

Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Canal San Bovo, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e 

Sagron Mis, nella quale il comune di Primiero San Martino di Castrozza  è stato individuato quale comune 

capofila e dove è stata peraltro prevista la collaborazione della Comunità di Primiero per lo svolgimento di 

alcuni compiti/attività meramente gestionali del servizi per il periodo 1° luglio 2016 – 31.12.2017. 

 

Che con decorrenza 1° aprile 2018 è stata stipulata una nuova convenzione per la gestione associata e 

coordinata del Servizio di Polizia Locale tra i comuni di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San 

Martino di Castrozza, Sagron Mis e la Comunità di Primiero. 

 

Vista la nota del Comune di Primiero San Martino di Castrozza trasmessa alla Conferenza dei Sindaci in data 

02.10.2020, con la quale viene richiesta la disponibilità alle Amministrazioni Comunali di prorogare l’attuale 

convenzione del Servizio di Polizia Locale fino al 31.12.2021 per consentire di poter predisporre una nuova 

proposta condivisa tra i Comuni aderenti tenuto conto del recente rinnovo delle Amministrazioni comunali. 

Viste le proprie precedenti deliberazioni di Consiglio comunale, n.18/2016, n.7/2018 e n.10/2018 relative 

alla convenzione per la gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale; 

Dato atto che nella seduta della Conferenza dei Sindaci di data 7 ottobre 2020 è stato stabilito di prorogare 

la durata della convenzione vigente per un ulteriore anno, mantenendo invariati gli accordi convenuti tra le 

parti e mantenendo altresì la collaborazione con la Comunità di Primiero per lo svolgimento di compiti di 

coordinamento, supporto e raccordo organizzativo tra le Amministrazioni comunali interessate. 

Vista la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” così 

come modificata con Legge Provinciale 13.11.2014, n. 12. 

VISTO il codice degli enti locali della Regione T.A.A. approvato con L.R. n 2/2018; 

VISTI i pareri di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale e il parere di regolarità contabile 

e di copertura finanziaria della ragioneria comunale ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali; 



Con voti favorevoli n. 12 contrari n.0, astenuti n.0, su n.12 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata 

di mano; 

 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto, per i motivi in premessa esposti, della volontà espressa dai Sindaci dei Comuni del 

territorio e dal Presidente della Comunità di Primiero di gestire in forma associata il servizio di Polizia 

Locale  con capofila il Comune di Primiero San Martino di Castrozza per ulteriore anno precisamente 

per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, giusta decisione assunta nella Conferenza dei Sindaci nella 

seduta di data 7 ottobre 2020; 

 

2. di prorogare conseguentemente la durata della convenzione n. 142/Rep., di data 03.05.2018, 

disciplinante la gestione del Corpo di Polizia Locale di Primiero per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021; 

 

3. di dare atto che i trasferimenti comunali a finanziamento delle gestioni associate avverranno con le 

modalità opportunamente indicate nei prospetti finanziari riassuntivi allegati alla convenzione; 

 

4. di stabilire che la gestione della funzione per l’anno 2021, come innanzi espressa, potrà avvenire solo 

previa acquisizione degli atti amministrativi di assenso alla proroga da parte di tutti i Comuni del 

territorio e dalla Comunità; 

 

5. di trasmettere ai Comuni e Comunità copia del presente provvedimento per l’adozione degli atti di 

propria competenza; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione; favorevoli 

tutti i consiglieri all’unanimità, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, 

in considerazione delle modalità e termini connessi all’adozione del presente atto; 

 

7. di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il presente 

provvedimento è possibile presentare: 

-  opposizione alla giunta comunale ex art. 183 comma 5 del codice enti locali; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 

06.12.1971, 1034 e ss.mm.; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 01/12/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 11/12/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 01/12/2020

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 01/12/2020

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30.11.2020)

Pareri resi in data 30.11.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Gestione associata e coordinata del Servizio di Polizia Locale di Primiero. Proroga convenzione n. 
142/Rep., di data 03.05.2018, per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/11/2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/11/2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/11/2020


